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Vyuţití hydrologických nástrojů GIS ve vodohospodářství

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vyuţitím hydrologických nástrojů geoinformačních

systémů (GIS) ve vodohospodářství na příkladu regionu Dobříšsko. Je zde řešeno

vymezování ochranných pásem vodních zdrojů na základě digitálního modelu terénu.

Digitální model terénu byl vytvořen z výškopisných dat ZABAGED a upraven podle

dat o říční síti z databáze DIBAVOD. Práce se také zabývá vyuţitím hydrologických

funkcí při hledání potencionálních vodních zdrojů. V rámci práce byla zpracována

geodatabáze obsahující data vyuţitelná pro vodohospodářské účely.

Klíčová slova

GIS, vodohospodářství, vodní hospodářství, hydrologické modelování, ochranná pásma,

vodní zdroje

Use of GIS hydrology tools in water management

Abstract

This thesis deals with the use of GIS hydrology tools in water management. It is solved

on example of Dobříš region. It deals with delineating water protection zones based on

digital elevation model. The digital elevation model was derivated from elevation data

from the ZABAGED database and then modified by the river network data from the

DIBAVOD database. The paper also discusses the use of hydrological functions in the

search for potential water sources. During the work was developed a geodatabase

containing the data usable in water management.

Keywords

GIS, water management, hydrologic modelling, protection zones, water resources
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1 ÚVOD

Dostupnost vody je uţ od pradávna jedním z limitujících faktorů pro lidské

osídlení. Ţádné území nemůţe být trvale osídleno lidmi bez zajištění zásobování pitnou

vodou. Současná stále se zvětšující civilizace musí neustále hledat nové zdroje

zajišťující její potřeby. Zároveň je třeba chránit kvalitu stávajících vodních zdrojů.

S těmito i jinými úkoly z oblasti vodohopodářství můţe dnes výrazně pomoci rozvíjející

se segment geoinformačních systémů. Tyto systémy zjednodušují a zrychlují dříve

velice sloţité analýzy. S pomocí kvalitních výškopisných, hydrologických,

geologických a dalších dat pomáhají nacházet nové vodní zdroje, modelovat proudění

povrchové i podpovrchové vody či zjišťovat mnoho dalších informací nejen z oblasti

vodního hospodářství.

Cílem práce je aplikace hydrologických nástrojů GIS ve vodohospodářství se

zaměřením na problematiku mapování vodních zdrojů a určování jejich ochranných

pásem. Úkolem práce je odpovědět na otázku vhodnosti pouţití geoinformačních

systémů k těmto účelům. Prostřednictvím hydrologických nástrojů GIS se práce pokusí

lokalizovat stávající i potencionální zdroje pitné vody a vymezit k nim rizikové plochy,

na kterých nastíní rizika znečíštění. Součástí práce by měla být i tvorba databáze

geografických dat vyuţitelných pro potřeby vodohospodářství.

První část této práce se věnuje obecnému shrnutí tématu. Je zde probrána

problematika ochrany vodních zdrojů. Dále jsou zde řešeny geoinformační systémy

obecně a jejich pouţití v hydrologických aplikacích. Vysvětleno je také několik

základních pojmů z této oblasti. Stručně teoreticky je tu nastíněna metoda vyhledávání

potenciálních vodních zdrojů pomocí GIS. Na závěr této části je shrnuta situace

v řešeném území, tedy v okolí města Dobříš. Další oddíly pojednávají o praktické části

práce. Jsou zde popsána vstupní data a postupy pouţité při práci. Následně jsou

prezentovány výsledky doplněné o několik grafických výstupů. Celá bakalářská práce je

zakončena diskuzí nad zvolenou metodikou i výsledky a závěrem.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE A UVEDENÍ DO

PROBLEMATIKY

2.1 Voda a její zdroje

Voda je jednou z nejdůleţitějších látek přítomných na Zemi. Hydrosféra je

nejproměnlivější a nejdynamičtější částí zemského tělesa. Po celou dobu zemské

historie je přítomnost, mnoţství, forma či kvalita vody pevně spjata s vývojem ţivota na

konkrétních místech zemského povrchu.

Člověk, jakoţto ţivočišný druh, je rovněţ závislý na vodě. V minulosti byla

přítomnost pitné vody jedním z hlavních kritérií při výběru vhodného místa osídlení

(Kemel; Kolář, 1980). Dodnes vodní zdroje zůstávají limitujícím faktorem pro lidskou

činnost na mnoha místech Země. Pro člověka je voda nejen potravinou, ale i surovinou,

dopravní cestou či prostředím pro trávení volného času.

2.1.1 Vodohospodářství

O praktické problémy spojené s vyuţíváním vodních zásob pro potřeby lidské

populace se stará část hydrologie zvaná vodní hospodářství (či vodohospodářství). Mezi

jeho úkoly patří zejména (eAGRI, 2010):

a. zajišťování zdrojů vody pro přímou spotřebu obyvateli, pro průmysl a

zemědělství

b. transport této vody k jejím uţivatelům

c. transport odpadních vod, jejich čištění a návrat zpět do přírodního prostředí

d. ochrana před extrémními vlivy počasí – povodně, sucho

2.1.2 Zdroje pitné vody

Zdroje pitné vody můţeme dělit na zdroje povrchové vody (hlavně nádrţe a vodní

toky) a zdroje podzemní vody. Kvalitnějšími jsou zpravidla zdroje podzemní vody,

protoţe tato voda má většinou vyhovující chemické sloţení a je méně náchylná vůči

znečištění neţ voda povrchová (Pačes, 1982).
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V Česku je zásobování obyvatel pitnou vodou uskutečňováno ze 42 %

z podzemních zdrojů vody, 32 % dostává vodu z povrchových zdrojů a 26 % populace

je zásobováno smíšenými zdroji (SZÚ, 2008).

2.1.3 Ochranná pásma a jejich stanovování

Ochranná pásma se pouţívají pro ochranu vydatnosti, jakosti či zdravotní

nezávadnosti vodních zdrojů povrchových a podzemních vod

(§30 zákona 254/2001 Sb.). V těchto pásmech jsou omezeny nebo zakázány některé

činnosti potenciálně ohroţující kvantitu nebo kvalitu vodního zdroje.

Ochranná pásma můţeme v zásadě rozdělit na pásma zdrojů podzemní vody a na

pásma zdrojů povrchové vody. Pro tyto dva druhy zdrojů probíhá vymezení ochranných

pásem odlišně.

Stanovení pásem okolo podzemních zdrojů je sloţitější, protoţe pro přesnější

vymezení jsou potřeba hydrogeologická měření. Pro stanovení velikosti ochranných

pásem se pouţívají různé metody. Jejich pouţití je ovlivněno zejména jejich

poţadovanou přesností a sloţitostí jejich pouţití. Mezi tyto metody se podle Chave

(2006) zahrnují (řazeno od nejjednodušších po nejpřesnější):

a. daná fixní vzdálenost – pásmo je stanoveno jako kruh o určitém pevně

daném poloměru od zdroje

b. spočítaná fixní vzdálenost – šířka pásma je spočítána na základě objemu

vody, který do zdroje přitéká za určitý čas

c. jednoduché geometrické útvary – stanovány podle převaţujících směrů toků

podzemní vody, bere se v úvahu, za jak dlouho voda z daného místa doteče

ke zdroji

d. pouţití analytických hydrogeologických metod

e. pouţití hydrogeologického mapování

f. pouţití počítačového modelování

Protoţe ke zdrojům povrchové vody přichází voda hlavně po povrchu, nejsou

hydrogeologické parametry území tolik důleţité jako při stanovování pásem v okolí

zdrojů podzemních vod. Zde mají zásadní vliv tvary reliéfu a říční síť nad odběrným
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místem. Při stanovování ochranných pásem okolo zdroje povrchových vod lze vymezit

několik druhů ochranných pásem. U plošného povrchového zdroje, jakým je například

vodárenská nádrţ, můţeme stanovit ochranná pásma (OP) v zásadě čtyřech druhů:

a. Ochranné pásmo v bezprostředním okolí odběrného místa

b. Ochranné pásmo nádrţe zahrnující její hladinu a případně nejbliţší okolí

c. Ochranné pásmo vodních toků přitékajících do nádrţe

d. Celé povodí odvodňující se do nádrţe, či jeho část danou například

vzdáleností či časem dotečení vody k odběrnému místu

Pro stanovení okolí odběrného místa, nádrţe či vodního toku lze pouţít buď fixně

danou vzdálenost, nebo přesněji vzdálenost spočítanou na základě rychlosti proudění

podzemní vody. Například lze pouţít vzdálenost, kterou podzemní voda proteče za 24

hodin (Klamut, 2001).

2.1.4 Ochranná pásma vodních zdrojů v České republice


[…]


jsou podobné jako toky povrchové vody. Zcela nevhodné je pro hluboké zdroje
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podzemní vody, například vrty, protoţe hluboký oběh vody je zcela odlišný od chodu

povrchového. Pro vymezení ochranných pásem týkajících se podzemních vod je nutné

pouţít jiné metody zahrnující například hydrogeologická měření. Proto bylo v rámci

této práce vymezeno jen malé fixně dané pásmo okolo samotných vrtů (odpovídá

přibliţně OPVZ 1. stupně).

I vymezení toků povrchové vody sebou nese některé problémy. Kromě pouţití

nevhodného či neupraveného DMT mohou být problémem i malé antropogenní zásahy

do reliéfu, které však výrazně ovlivňují odtok. Příkladem můţe být vybudování

kanalizace, či zatrubnění potoka. Také příkopy podél silnic mohou vodu svádět do

úplně jiného povodí, neţ kam má stékat přirozeně. Takovéto zásahy jsou příliš malé na

to, aby je reflektoval DMT a hydrologický model pak určí oblast odvodňovanou do

určitého bodu odlišně.

5.3 Určení potencionálních zdrojů vody

V rámci práce bylo zjištěno, ţe výstupy z hydrologických nástrojů GIS nejsou

dostatečným podkladem pro určení potenciálních zdrojů pitné vody, avšak rastr

akumulace vody můţe poskytnout přibliţnou představu o dostupnosti povrchové vody,

coţ je velmi cenným vstupem do komplexních hydrologických studií. Pro přesnější

studie je tedy zapotřebí udělat hydrologická měření a modelovat i podzemní odtok

vody. Pro určení potencionálních podzemních zdrojů vody se jeví jako mnohem

podstatnější geologické mapy, které ukazují tektonické zlomy, dále mapy vyuţití půd

v současnosti i historii a podrobná hydrogeologická měření.

5.4 Pouţitý software a hardware

K uvedeným hydrologickým analýzám není nutné pouţívat pouze zde pouţitý

ArcGIS. Tyto typy analýz je moţné provádět i na jiných GIS platformách. Při potřebě

minimalizovat náklady na zavádění GIS je vhodné vybrat nějakou opensource

platformu. Takovéto programy jsou v závislosti na konkrétních licenčních podmínkách

zdarma pro různá pouţití, mají zveřejněné kódy a často širokou komunitní podporu.

Mezi nejrozšířenější opensource GIS programy patří například GRASS GIS nebo

Quantum GIS (zkráceně QGIS). Postupy práce v jiných programech neţ zde popsaný

ArcGIS budou v základních rysech podobné, avšak pouţití konkrétních funkcí se můţe

lišit.
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Práce v terénu byla prováděna turistickým GPS přístrojem, avšak vhodnější by

bylo přímo pouţití mobilního GIS zařízení. Takové zařízení je kapesní počítač (PDA),

chytrý telefon nebo tablet vybavený speciálně pro pouţití jako mobilní GIS. Tyto

přístroje jsou vybaveny zjednodušeným softwarem GIS, který umoţňuje zobrazování,

vytváření a editaci prostorových dat. Tento systém spolupracuje s integrovanou GPS a

při pouţití mobilního připojení k internetu i s webovými sluţbami umoţňujícími práci

s geografickými daty online přímo v terénu (ARCDATA, 2011).
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6 ZÁVĚR

Práce měla za cíl ukázat moţnosti vyuţití geoinformačních systémů pro aplikace

v prostředí vodního hospodářství. Hlavními oblastmi, o které se práce zajímala, byla

problematika uloţení a správy dat, lokalizace stávajících vodních zdrojů, vymezení

ochranných pásem a určení dalších potencionálně vyuţitelných zdrojů pitné vody. Pro

potřeby ukládání vodohospodářských prostorových dat byla vytvořena Esri

geodatabáze. Do ní byly převedeny podklady z několika různých zdrojů, mezi nimi i

data VHS Dobříš o vodovodní síti. Většina vodních zdrojů byla zaměřena v terénu GPS

přístrojem. Tyto podklady byly taktéţ uloţeny do geodatabáze. Poskytnutá data o

vodovodní síti byla v několika případech neaktuální, bylo nutno databázi aktualizovat.

Aby byla vytvořená geodatabáze uţitečná v provozu vodohospodářské společnosti či

v institucích státní správy, měla by být doplněna o atributová data a pravidelně

aktualizována.

Pomocí hydrologických nástrojů GIS byl vytvořen hydrologický model pro

povodí Kotenčického potoka a na jeho podkladě byla modelována ochranná pásma

stávajících vodních zdrojů pro povrchovou vodu. Ta byla následně porovnána s OP

z databáze DIBAVOD a byly určeny potencionální hrozby těchto zdrojů. Toto

modelování se ukázalo jako vhodné pro povrchové a mělké podzemní zdroje, naopak

pro hluboké podzemní zdroje není pouţitelné.

V oblasti určování potencionálních zdrojů pitné vody bylo zjištěno, ţe

hydrologické funkce GIS nám mohou poskytnout přibliţnou představu o povrchovém

odtoku z území. To lze pouţít jako jeden z mnoha podkladů, které se při určování

oblastí potencionálních podzemních zdrojů pouţívají. Pro reálné vymezení zdrojů jsou

však zapotřebí další datové vstupy, technologie a zkušenosti. Větší roli hrají pouţité

hydrologické nástroje při plánování vyuţívání povrchových zdrojů vody.

Většinu vytyčených cílů práce se podařilo splnit. V mnoha případech se podařilo

najít limity vyuţití aplikovaných hydrologických nástrojů a podat moţná řešení pro

případný budoucí výzkum. Řešená problematika je v současné době velice aktuální a při

vzrůstajícím vyuţití geoinformačních systémů bude GIS nacházet v hydrologické a

vodohospodářské praxi stále větší uplatnění.
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