Posudek školitele bakalářské práce Matěje Soukupa na téma Využití hydrologických
nástrojů GIS ve vodohospodářství

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce byly aplikace hydrologických nástrojů GIS ve
vodohospodářství na příkladu Dobříšska. Konkrétními řešenými tématy bylo zmapování
zdrojů pitné vody na Dobříšsku a vymezení rizikových ploch (ochranných pásem) těchto
zdrojů pomocí Hydrology Tools. Pro správu vodních zdrojů byla zpracována ESRI
geodatabáze, která obsahuje nejdůležitější datové zdroje pro účely vodohospodářského
managementu, tzn. vodní zdroje (říční síť, vodní plochy, zdroje pitné vody...),
vodohospodářskou infrastrukturu a další důležité mapové podklady. Okrajově byla
diskutována problematika určení potenciálních vodních zdrojů.

Práce zkoumá v praktické rovině vhodnost využití geoinformačních systémů pro účely
vodohospodářství. Z tohoto důvodu autor při zpracovávání tématu spolupracoval
s Vodohospodářskou společností Dobříš a odborníky v oblasti geologie a hydrogeologie.

K práci mám tyto následující připomínky či otázky:

1. Patrně vrozená autorova skromnost byla příčinou, že některé výsledky práce nejsou
detailněji prezentovány a interpretovány. Např. tvorba databáze vodohospodářských dat
byla náročná činnost, bylo by na místě popsat strukturu databáze, jednotlivé vstupy a
perspektivy rozvoje databáze.

2. Vykonané výsledky hydrologického modelování by si zasloužily hlubší popis a rozhodně
lepší grafickou prezentaci. Autor zpracoval širokou škálu dat a vykonal několik cenných
analýz. Je tedy na škodu, že BP má pouze jednu grafickou přílohu.

3. Některé stanovené parametry by zasluhovaly bližší vysvětlení, např. určení fixní
vzdáleností 15 m od vrtů.

Autor prokázal, že je schopen samostatné výzkumné práce. V průběhu zpracování autor
zpracoval velký objem dat a vykonal terénní zaměření zdrojů pitné vody. Tento relativně
vysoký objem práce by si zasloužil lepší prezentaci (umění „prodat“ výsledky práce). I přes
zmíněné připomínky práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji
známku „výborně“.
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